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Driften vandværk 

Samarbejde med Kundby Vandværk og vores nødforbindelse, fungere fint og vi har  
afholdt møde med tilsynsansvarlig Jens Erik Christiansen. Det var godt møde og vi er 
sikker på at vi nok skal få et godt samarbejde med Kundby Vandværk fremover.  
 
Tidligere har kommunen kommet med anbefalinger om at ind-pumpningen helst ikke 
sker alt for kraftig. Man vil nemlig gerne nedsætte hastigheden hvormed vandet vandrer 
gennem jordlagene lokalt, og derved minimere risikoen for at trække flere uønsket 
stoffer med op.  
Kim har derfor skruet pumpe ydelsen ned, og vi har set en fin effekt, idet vi nu pumper 
samme mængde vand ind, men nu blot fordelt over en noget længere periode.   
 

Kim og Evy har fjernaflæst målerne en 3-4 gange, og det sker stadig at de registrerer 
ejendomme hvor der er læk.  De berørte ejere er selvfølgelig blevet kontaktet, og oftest 
blive de da også glade for det, de kan jo potentielt få opbygget en stor regning, hvis der 
ikke gribes ind i tide.   

Der har været en del tekniske problemer, som har været rigtigt irriterende, men heldigvis 
ingen af en specielt kritisk karakter.  
 
Der kan nævnes:   

- problemer med pumpe nr.1 som slår fra, og har haft svært ved selv at starte op 
igen. 

 
- Automatisk pejling i boringen, har desværre ikke virket, Kim har derfor været 

nødsaget til foretaget en hel del manuelle pejlinger, men den skulle være i orden 
igen. 

 
- Okkeropsamlingen i tårnet har haft flere udfordringer. Der er skiftet dykpumpe, 

relæet der styrer udpumpningen, og der er vist nok stadig problemer med 
magnetventil / niveau svømmer. 

 

Vandkvalitet og samarbejde med Højvangslaboratorium 

I årets løb har vi heldigvis ikke haft nogen udfordringer med vores prøveresultater. Det er 
med stor glæde, at jeg kan sige, at vandkvaliteten fortsat er helt i top. Vores prøver har 
være meget fine, og vi har ikke haft nogen indikationer på problemer – hverken med 
PFAS eller diverse sprøjtegifte, som jo er et emne der får stor opmærksomhed for tiden. 
Det kommer jeg mere ind på lidt senere.    

Jeg vil også fremhæve det forbedrede samarbejde med Højvangslaboratorium.  De har 
været langt bedre til at informere os i god tid, og lave aftaler hvornår de planlægger at 
komme forbi. Dette har gjort, at vi har haft en mere smidig og forudsigelig proces 
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omkring prøvetagning, og vi har undgået fejludtagninger som vi desværre har set 
tidligere. 

 

Indsatsplan for grundvandsbeskyttelse: 

I det forgangne år har vi deltaget i en række møder indkaldt af Holbæk Kommune 
vedrørende indsatsplanen for grundvandsbeskyttelse. Mogens, Kim og jeg selv har 
repræsenteret vandværket til disse møder. Et af hovedemnerne har været, hvordan man 
får sikret rent drikkevand til borgerne i hele kommunen mange år frem.  

Kommunen har delt vandværkerne op i 5 geografiske områder:  

• Tuse Næs, • Orø, • Tølløse, • Holbæk By og omegn, • Holbæk Vest 

Vi er kommet i Tuse Næs området, hvor vi indgår sammen med Kisserup-, To-Bjerg-, 
Tuse- og Tuse Næs -Vandværk.  

 Arbejdet er nu nået så langt, at der er dannet en arbejdsgruppe med 1 til 2 personer fra 
hver af de 5 områder. Det er så meningen at de skal udarbejde vedtægterne for det 
kommende vandsamarbejde. Det er en bunden opgave for kommuner i hele landet at få 
dannet en forening til beskyttelse af grundvandet. Men det er frivilligt for det enkelte 
vandværk, om man vil indgå i en sådan aftale. 

Jeg mener, at vi som et mindre vandværk bør tilslutte os en sådan solidarisk aftale, da 
der er brug for at styrket bidrag til en fælles indsats for beskyttelse af vores drikkevand 
mange år frem. En tilslutning vil indebære en mindre økonomisk forpligtelse i form af et 
beløb pr. m³ vand. Lige nu snakkes der om 0,75 til en 1,00 kr.  Vi i bestyrelsen vil 
naturligvis tilslutte os noget, før den nye bestyrelse for vandsamarbejdet har fremlagt en 
detaljeret plan for et sådant samarbejde. 

Sikkerhed og forsyningsudfordringer 

Bestyrelsen har selvfølgelig også registreret, at verden er blevet mere usikker og 
uforudsigelig. Det er udfordringer der også stiller krav til os som vandværk, da vi er en 
del af landets kritiske infrastruktur. Derfor har vi selvfølgelig også diskuteret hvilke 
udfordringer der kan ramme os, især når det gælder IT-sikkerhed og 
forsyningssikkerhed. 

Vi har i den forbindelse været i kontakt med et lille IT Firma TD-K  der har specialiseret 
sig i trusselsvurderinger for vandværker, varmeværker o.lign.  Mogens og jeg fik en 
grundig introduktion til det nye EU. direktiv kaldet NIS2. I korte træk er det et direktiv der 
er sat i verden for at øge Cybersikkerheden i hele EU, og er gældende for leverandører og 
distributører af den kritisk infrastruktur. I vores tilfælde blev vi dog ret hurtig klar over, at 
vi ikke bliver ramt direkte, da vi ikke har koblet vandværket op til noget netværk. Derfor 
er vi heller ikke underlagt kravene i NIS2 direktivet.  
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Den største trussel vi risikerer, er nok af en mere indirekte karakter, f.eks. hvis 
strømforsyningen i landet bliver ramt. Derfor er vi også gået i gang med at undersøge 
muligheden for at tilkøbe en generator.  Det virker dog som en dyr løsning, og vi er da 
heller ikke sikker på at det er den vej vi skal gå ned af.  I den forbindelse skal vi også 
huske, at vi ikke levere vand til nogen kritiske forbrugere som plejehjem, hospitaler, 
større husdyrhold m.m.   

 

Åbent hus på Naturens Dag 

Lad os slutte af i med en noget mere positiv, for i år valgte vi at holde åbent hus i 
forbindelse med Naturens Dag, noget vi selv syntes var en stor succes!  

Der var stor interesse fra både børn og voksne for at komme ind og se, hvordan et 
vandværk fungerer, og Kim kom virkelig på overarbejde med at svare på spørgsmål og 
vise rundt. 

Jeg er sikker på, at alle, der gik derfra, havde fået et godt indblik i vores vandværk, og gik 
glade derfra med Balloner og Foldere fra Danske Vandværker. Angående heliumballoner 
i blæsevejr, det er nok et koncept vi bør revurdere.   

Den type arrangementer er en rigtig god måde at skabe opmærksomhed om 
vandværkets arbejde og er samtidig en god måde at få udbredt vigtigheden i at vi værner 
om vores rene drikkevand.  

 Jeg er derfor også sikker på at der vil være stemning for at vi gør det igen i år. 

 


